[image: image1.png]

Prefeitura do Município de Araraquara

                 Gabinete do Prefeito

Ofício nº 0655/2014                                                                        Em 23 de abril de 2014

Ver substitutivo à pág. 04
Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO FARIAS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura altera a Lei nº 6.666/07, que dispõe sobre o Sistema de Controle Interno Municipal (Controladoria), ampliando o requisito de escolaridade exigido para o exercício dos cargos de Controlador Geral e Técnico de Controle Interno I.

Atualmente, a legislação limita o exercício desses cargos apenas aos servidores com formação na área contábil, econômica, jurídica e administrativa. Porém, a experiência tem nos mostrado que as ciências humanas, especialmente na área social, estão cada vez mais presentes nas atividades da Administração Pública, motivo pelo qual entendemos de extrema importância prestigiar também os servidores com formação na área de Estudos Sociais.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 093/14
Ver substitutivo à pág. 04

Altera dispositivo da Lei nº 6.666/07 e dá outras providências.

Art. 1º O § 2º do art. 4º da Lei nº 6.666, de 13 de dezembro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 2º  Os cargos de Controlador Geral e Técnico de Controle Interno I caberão a servidores de provimento efetivo estável, que disponham de capacitação técnica e profissional ao seu exercício, levando em consideração os recursos humanos do Município, bem como, possuir, obrigatoriamente, nível superior nas áreas de Ciências Contábeis, Economia, Direito, Administração ou Estudos Sociais.
Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 23 (vinte e três) de abril de 2014 (dois mil e quatorze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal
Ofício nº 0742/2014                                                                           Em 09 de maio de 2014
Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO FARIAS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Excelência o incluso Substitutivo ao Projeto de Lei nº 93/14, que altera dispositivo da Lei nº 6.666/07 e dá outras providências.

Esclarecemos que as alterações ocorridas no texto do referido Projeto foram necessárias para melhorar a consecução de seus objetivos, permanecendo a mesma justificativa anteriormente encaminhada.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal
SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 93/14
Altera dispositivo da Lei nº 6.666/07 e dá outras providências.

Art. 1º O § 2º do art. 4º da Lei nº 6.666, de 13 de dezembro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 2º  Os cargos de Controlador Geral e Técnico de Controle Interno I caberão a servidores de provimento efetivo estável, que disponham de capacitação técnica e profissional ao seu exercício, com formação de nível superior em qualquer área, levando em consideração os recursos humanos do Município.”
Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) de maio de 2014 (dois mil e quatorze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PAGE